
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 46 del 24/07/2018 

 

 
 
 

 
 

 
Direzione Generale 4 - Tutela della Salute e Coordinamento del Sistema 
Sanitario Regionale 

 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      UNIVERSITA DEGLI STUDI DELLA CAMPANIA LUIGI VANVITELLI - CORSI DI 

LAUREA TRIENNALE DELLE PROFESSIONI SANITARIE - ANNO ACCADEMICO 

2018-2019 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  30 Luglio 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO 
 che il 3° comma dell'art. 6 del D.Lgs. n. 502/92, così come modificato  dal comma 3 dell'art. 7 del.

D.Lgs. n. 517/93, prevede la stipula di appositi protocolli d'intesa tra Regione ed Università per
l'espletamento di corsi di Diploma universitario dell'area sanitaria;

 che con delibera di Giunta Regionale n. 614 del 05/08/2010, avente ad oggetto “Approvazione
schema  Protocollo  d'Intesa  tra  la  Regione  Campania  e  l'Universita'  degli  Studi  di  Napoli
"Federico II" per l'attivazione dei corsi di laurea di ambito sanitario ai sensi dell'art. 3 della Legge
19/11/1990 n. 341 e comma 3, art. 6 del Decreto Legislativo 30/12/1992 n. 502 e successive
modifiche e integrazioni.”,  si è provveduto all’approvazione del Protocollo d’Intesa tra la Regione
Campania e l’Università degli Studi di Napoli “Federico II”, successivamente sottoscritto nei modi
di legge;

 che  l’art.  12  di  detto  Protocollo  d’Intesa,  prevede  che:  “Il  numero degli  allievi  iscrivibili  e  la
tipologia  dei  Corsi  da  attivare,  nonché  le  sedi  di  svolgimento  degli  stessi,  sono  individuati,
rispettivamente  con  decreto  interministeriale  e  con  Decreto  del  Dirigente  del  Settore
Aggiornamento  e  Formazione  del  Personale  Sanitario,  a  seguito  di  corrispondenza  tra  la
Seconda  Università  degli  Studi  di  Napoli e  la  Regione  Campania,  avendo  preventivamente
acquisito il formale impegno da parte delle A.S.L./A.O./I.R.C.C.S. all’attuazione presso le proprie
sedi dei corsi di laurea assumendone gli oneri  di cui al precedente art.11”; 

 che con Deliberazione n. 619 del 09/10/2017  si è provveduto a prorogare i Protocolli d'Intesa tra
la Regione Campania e l'Universita' degli Studi di Napoli "Federico II", l’Universita' degli Studi
della  Campania  Luigi  Vanvitelli  e  l'Universita'  degli  Studi  di  Salerno  per  la  disciplina  delle
modalita'  di  reciproca  collaborazione  per  l'istituzione  e  la  tenuta  dei  corsi  di  laurea  delle
professioni sanitarie per l'anno accademico 2017/2018.

 
 
RIVELATO

 che il MIUR, con proprio decreto n. 537 del 12/07/2018 ha proceduto alla definizione dei posti
disponibili per le immatricolazioni ai corsi di laurea delle professioni sanitarie a.a.2018/2019”;

 che l’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” con propria nota prot. n. 110307 del
17/07/2018 ha trasmesso la propria proposta di attivazione di corsi di laurea delle professioni
sanitarie nonché la suddivisione fra le sedi centrali e periferiche dei posti attribuiti dal MIUR con il
sopraccitato decreto n. 537 del 12/07/2018;

VISTE
 le note con cui i Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Locali, delle Aziende Ospedaliere e

degli I.R.C.C.S. le cui strutture sono state individuate quali sedi decentrate dei corsi di laurea
delle professioni sanitarie, attestano:

o l  profili professionali per i  quali hanno disponibilità ad ospitare corsi di laurea in sede
decentrata;

o il  possesso per ciascuna delle strutture messe a disposizione dei requisiti  previsti  dal
Decreto Interministeriale 24/9/97;

o la disponibilità ad assumere a proprio carico l’onere finanziario derivante dall’attivazione
e gestione dei corsi in questione;

o il numero massimo di posti per i quali hanno capacità di ospitare le sedi decentrate in
questione;

o l’Ateneo  con  cui  intendono  attivare  ciascuno  dei  corsi  di  laurea  per  i  quali  è  stata
dichiarata la disponibilità;

RITENUTO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  30 Luglio 2018



 di dover provvedere a quanto previsto dall’ art. 12 del predetto Protocollo d’Intesa tra la Regione
Campania  e  l’Università  degli  Studi  della  Campania  “Luigi  Vanvitelli”,  procedendo
all’individuazione delle sedi decentrate dei corsi di Laurea delle professioni sanitarie da attivare
per l’anno accademico 2018/2019, nonché del numero di allievi da assegnare a ciascuna delle
sedi in questione;  

VISTI:
- la D.G.R.C.n.427 del 27.9.2013 di conferimento degli incarichi dirigenziali e il relativo allegato

“A”;
- la D.G.R.C. n. 488 del 31.10.2013;
- la D.G.R.C. n. 539 del 10/10/2016;
- il DPGR n. 239 del 30/11/2016 di conferimento incarico di Dirigente della UOD 10 Personale del

SSR al Dott. Gaetano Patrone;
- la Deliberazione n. 619 del 09/10/2017;
- il Decreto Ministeriale MIUR, decreto n. 537 del 12/07/2018

DECRETA

per tutto quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente riportato:

 di  procedere  all’individuazione  delle  sottoelencate  sedi  decentrate  dei  corsi  di  Laurea  delle
professioni sanitarie dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” da attivare per
l’anno accademico 2018/2019, nonché del numero di allievi da assegnare alle sedi in questione
a fianco di ciascuna indicato:

CLASSE SNT/1

PROFESSIONI SANITARIE INFERMIERISTICHE E PROFESSIONE SANITARIA
OSTETRICA

CDL  in INFERMIERISTICA SEDI  Totale posti
n. 432

INFERMIERISTICA Sede Napoli Univ.Vanvitelli 85
INFERMIERISTICA A.S.L. NA1 60
INFERMIERISTICA A.S.L. CE – Aversa 25
INFERMIERISTICA A.O. San Sebastiano e S.

Anna -CE 
30

INFERMIERISTICA A.O.  San G. Moscati -
Avellino

105

INFERMIERISTICA A.O. dei Colli Monaldi –
Napoli

35

INFERMIERISTICA Fondazione Pascale - Napoli 30

INFERMIERISTICA A.S.L. A.V. Ariano Irpino 60

Nursing (infermieristica in lingua Inglese) Sede Napoli Univ.Vanvitelli 2

CDL in OSTETRICIA SEDI Totale posti
n.30

OSTETRICIA Sede Napoli Univ.Vanvitelli 20
OSTETRICIA A.O. San Sebastiano e S.

Anna - Caserta
10

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  30 Luglio 2018



CDL in INFERMIERISTICA
PEDIATRICA

SEDI Totale posti
n.37

INFERMIERISTICA PEDIATRICA Sede Napoli Univ.Vanvitelli 37

CLASSE SNT/2

PROFESSIONI SANITARIE DELLA RIABILITAZIONE

CDL  in FISIOTERAPIA SEDI Totale posti
n. 96

FISIOTERAPIA Sede Napoli Univ.Vanvitelli 15
FISIOTERAPIA A.S.L. NA 1 - P.O. E. D’Aosta 15
FISIOTERAPIA A.O. San G. Moscati -

Avellino
14

FISIOTERAPIA A.S.L. AV Sant’Angelo dei
Lombardi - Grottaminarda

36

FISIOTERAPIA A.O. Cardarelli - Napoli 16

CDL  in LOGOPEDIA SEDI Totale posti
n.60

LOGOPEDIA Sede Napoli Univ.Vanvitelli 30
LOGOPEDIA A.S.L. AV – Grottaminarda 30

CDL in TECNICA DELLA
RIABILITAZIONE PSICHIATRICA

SEDI Totale posti
n.20

TECNICA DELLA RIABILITAZIONE
PSICHIATRICA

Sede Napoli Univ.Vanvitelli 20

CDL in TERAPIA DELLA NEURO E
PSICOMOTRICITA' DELL'ETA'

EVOLUTIVA

SEDI Totale posti
n.53

TERAPIA DELLA NEURO E
PSICOMOTRICITA' DELL'ETA'

EVOLUTIVA

Sede Napoli Univ.Vanvitelli 28

TERAPIA DELLA NEURO E
PSICOMOTRICITA' DELL'ETA'

EVOLUTIVA

A.S.L. AV – Grottaminarda 25

  
CDL in ORTOTTICA ED ASSISTENZA

OFTALMOLOGICA
SEDI Totale posti

n.10

ORTOTTICA ED ASSISTENZA
OFTALMOLOGICA

Sede Napoli Univ.Vanvitelli 10

CLASSE SNT/3

 PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE

CDL in TECNICHE DI LABORATORIO
BIOMEDICO

SEDI
Totale posti

n.50

TECNICHE DI LABORATORIO
BIOMEDICO

Sede Napoli Univ.Vanvitelli 20

TECNICHE DI LABORATORIO
BIOMEDICO

A.S.L. CE – Marcianise 15

TECNICHE DI LABORATORIO
BIOMEDICO

A.O. Cardarelli - Napoli 15

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  30 Luglio 2018



CDL in TECNICHE DI RADIOLOGIA
MEDICA, PER IMMAGINI E

RADIOTERAPIA
SEDI

Totale posti
n.42

TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA,
PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA

Sede Napoli Univ.Vanvitelli 11

TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA,
PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA

A.O. San G. Moscati -
Avellino

7

TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA,
PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA

A.O. San Sebastiano e S.
Anna -CE 

8

TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA,
PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA

A.O. Cardarelli - Napoli 8

TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA,
PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA

A.S.L. NA 1 - P.O. E. D’Aosta 8

CDL in IGIENE DENTALE

SEDI Totale posti
n.15

IGIENE DENTALE Sede Napoli Univ.Vanvitelli 15

CLASSE SNT/4

 PROFESSIONI SANITARIE DELLA PREVENZIONE
 TECNICHE DELLA PREVENZIONE
NELL’AMBIENTE E NEI LUOGHI DI

LAVORO

SEDI
Totale posti

n. 20

 TECNICHE DELLA PREVENZIONE
NELL’AMBIENTE E NEI LUOGHI DI

LAVORO

Sede Napoli Univ.Vanvitelli

20

 di trasmettere il  presente provvedimento al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi della
Campania “Luigi Vanvitelli” e al Presidente della Scuola di Medicina e Chirurgia dell’Università
degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”; 

 di trasmettere il presente provvedimento, alla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il
Coordinamento  del  S.S.R.,  al  BURC  per  la  pubblicazione  ed  all’ufficio  competente  per  la
pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania.

                                              - Dott. Gaetano Patrone  -

L’Estensore
Dr.ssa Daniela Scognamiglio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  30 Luglio 2018


	BURC n. 52 del  30 Luglio 2018

